Ecce ergo domus peccatoris, munda eſt qui-dem peccatorum confeſſione, & ornata quibus-dam ornamentis exteriorum operum, ſeu obſer-vatione regularium iſtitutionum; ſed adhuc va-cans, & indigna habitaculo gratia, Salvatoris ingreſſu. Quandoam hoc contingit? quando pec-candi voluntas, in intimis cordibus latitans, ſu-perficieſtum quidem crata eſt, non ex toto intrin-ſicus eradicatora. Quod ex effectibus ip[ſ]ius collig-i-tur, ex felino utique facilique relapsu. Cūm enim arbor pululat, virgultaque diffundit, ſuis aperte ostendit, radicem adhuc vivere, & succum iuge-re. Sic etiam dum citè poft Confeſſionem quis pre-

354
rumpit in seclera, satis clare malisestat, radicem
quam prava voluntas in corde egerat, in cordis
intimo adhuc vivere, non penitus eradicatam esse.
Talis proinde est fictus ille, quem spiritus sapien-
tia effugit. *An enim aliud est quam factio execra-
do, si peccata superficietem radis, non intrinse-
cuis eradicare?* (prolequitur Bernardus) *Certus es
quid pululabitis uberioris.* Atque inde apparet, pe-
nitus eradicatam non fuisse. Quo tandem fuit,
emundatum, sed vacante domum, cum nequitiis
urbis septem, qui confessione ejectus fuerat, busi-
malignus intrabat. Unde hoc colligit: ex festina-
tudine ac peccatum regresu. Sequitur namque
Reverens enim ad vorantium canis, odibilis eris mu-
to plus quam ante. Et fiet filius gebenna multip-
cier, qui post indulgentiam delictorum (Superficie-
liter apparet), in easdem denuo fordes incideris
ut sus lota in voluntario suo.

984 Vis videre mundata, ornata, & vacante
domum? Hominem inture, qui confessus est, &
dejuruit manifesta peccata praecedentia ad iudicium
& nunc solas movet manus ad opera mandatorum
corde penitus arido, ductus confusitudine quada
(qua observat exteriora praecepta ieiuniorum, &
stultiarum, Confessionis, Communonis) p
nique quasi vitalia Ephram, docta diligere iei
ram. Exteriorum, que ad modicum valent, ne
rum ioto preterit: sed camelum glauit, dum e
licem liquat. In corde enim servus est propria
luntari, cultor araritiae, glorie cupidus, am
oris amator, aetate omnia, aut singula int
vitia soverens. Es mentitur iniquitas sibi: sed De
non irridetur. Videas enim interdum sic Pal
bonum, ut seducat etiam semetipsum; penit
non attendens verrem, qui in iuvenia patitur. M
net enim superficies, & salva sibi omnia arbitri
tur. Comederunt (ait Propheta) alieni rob
ejus, & ignoravit.... Nam & inverterat occi
sione ebullire fanum, que latebat in ullore, &
cifra non extirpatam arborem in silvam pul

lare videtur denforem. Ecce iterum Bernardus non
nemini in ipso , non superficiem , sed radice
malae voluntatis , in corde adhuc viventem , c
ligit ex eo quod in occasione fanes ipsius eb
liat , & arbor pullulat ut ant. Quod cum in co
stitudinariis & recidivis nostris manefice vid
imus : igitur Bernardi iudicio , ficta vel superficie
lis , non plena & intima est punitio iutorior
dum confitetur ; funtque upplurimum homi
palliat , sedentes semetipsos ; non enim at
dunt verbum , interiora depauperant , &c.
enim forent veraciter ex toto corde converbi , o
tia occasione fe conversi , seu mutatos ostend
erent ; sicut qui veraciter humili sunt , patient
&c. oblati occasione fe humiles & patientes off
dunt. Cujus si contrarium ostendant , nec a
occasione humiles patientesque fuisse crederem
Nam , ut D.Gregorius ait l.1. Dial. c. 5. quod
quisque apud te lateat , contumelia sitata pro
Cui concubens Bernardus , de grad. humili .
18. qui veraciter penitit , laborem punitientem
abborret. Cujus vero futilaria confitio est ,
vel levi contumelia , aut exigua punitientia in
rogatus , jam humilitatem futilare , jam si
ladiolum diffimilare non potest.

Sed & term. 3. in feto Apolitor. Petri & Pauli
Eorum (inquit) qui, post conversionem suam, peccatum
et vissus implicatur, integrum accepit gratiam. Et
post missam manum ad atrium, retro recessimus
tepidi et carnales fadi... eorum utique perpan-
tienias, qui post bac redirent in gradum pristini
num; sed magis in foribus positi pro defensant adiutori-

millionem perducere. In primo (inquit) gradu, operatur penitendum & dolorem, ut risum in luctum, gaudium in mereorum convertiat, & incipiant tuis displicere, que vobementis ante placuerant, & illa specialiter horreas, quae spectaculo appetebas... In secundum gradus operatur correctionem, ut iam non exhibeat membra tua armis iniquitatis peccato, sed coerces gulam, jugule luxurias, peribiam deprimas, & facias servire corpus sanctitati, quod iniquitate ante servierat. Penitentia enim sine correctione non proderit, sicut Sapientia in Eccli. 34. "Unus iudicans, & unus delictu[m], quid prodest eis nisi labor? Unus orans, & unus maledicens, cujus vocem exaudiens Deus?" "Qui enim baptizatur à mortuo, & iterum tangit cum nihil proficit lavatio ejus; "sed, iuxta salvatoris sententiam, verendum est, ne ei aliquid deterius contingat. Sed quia haec diutius haberi non possunt, nisi circa se multa circumspectione mens indeferatur vigilie, & attendat; in tertio gradu operatur gallicanum, ut iam sollicitus incipiat ambulare cum Deo suo... Hie jam respirare incipit peccatum à tribulatione maiorum.

Si tria media ista necessaria sunt peccatori, ad quod
peccatorum remissionem, & a peccatis liberatio-
nem: igitur pauci confutunditari, & recividit no-
stris, ad eas fatis dispositi sunt: utpote qui (ex-
perientia teste) uplantum ea negligunt, pre-
ferunt secundum & tertium. Sicut & uplantum
negligunt id quod idem Sanctus Iren. 91. de di-
veri, velut necessarium exigit: Confessio dicit
semper comitari myrra & balsam, id est mortificatio
carnis, & oratio cordis. Alterum enim, sine altero,
aut nibil, aut parum profect. Imo caput mortifi-
cationem tem, velut nimis molestam, abhorre-
t. Veraciter proinde non penitent: Si enim vera-
citer penitent, laborem penitentia non obverte-
rent, inquit in gradibus, humili. c. 18.

C A P U T LXXXVI.

Argumentum septuagesimum sextum.

Ex Petro Blesensi, & S. Aelredo.

Petrus Blesensis tr. de Confess. facram. dicit, **V**
penitentiam esse debere perseverantem; quia
opera penitentiae, quamlibet laboriosa, nequam
penitenti profutura sunt, si ad vomitum revertantur.
Nemo itaque de momentanea contritione, vel afflu-
tia lacrymarum presumat... Si feneris in te g-
tianam compunctionis, & affluentiam lacrymarum
non tamen idem te statim arbitraris Domino recor-
diciatum. Est quidem gratum Deo sacrificium lacry-
marum, & pro omnibus delictis sufficiens holocas-
tum. Sed quibus? Confessis, penitentibus, non
revertentibus ad vomitum, sed in spiritu humili-
tatis, & in animo contrito fugientibus ad pia vixera

Jeju, & continuantes dignos penitentia fructu.
S. Aëtredus, S. Bernardus synodus, in p. 39
eul. charit. c. 20. O! quae miserabilitas falluntur,
quæ sunt sua salutis proditores, qui, vesti immo-
meritabilibus ac dannabilibus impliciti signabatur,
de quo loqueris, experiantur affectu, compunctione
nisi utique, non solum fibi veniam de presertim pal-
lentur: immo ad eadem securi quodammodo rever-
tuntur, nec aliquid hoc spiritus incertamente pro-
ficiant, sed sanctiores hinc semetipos arbitrantur,
in suis foribus, vel negligenter, impudenter, vio-
lentur. Fortis de talibus ait Apostolus: ¹ Dedit illis
Deus spiritum compunctionis, oculos ut non
videant, aures ut non audiant: ² Numquid vero
genus compunctionis excusat oculos, aurei obtutis
illorum dimitat, qui immanissimas vitiorum fa-
des sine penitentia fructibus, paucis b. la brevi
affigunt alterius? Itaque ut c. 17. dicitur: ³ ut
quamquam secundum momentaneum illum, & usus